
	34 – sábado, 17 de Setembro de 2016	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
PORTARIA IEF Nº 60, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016.

Reconhece como Reserva Particular do Patrimônio Natural, a RPPN 
“Gruta do Éden”, processo nº 13010006997/13 de 30/06/2014, de pro-
priedade de Mineração Saldanha Ltda., localizada no município de 
Pains – Minas Gerais.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORES-
TAS – IEF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
9º do Decreto nº 45.834, de 22 de dezembro de 2011, e com respaldo 
na Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011, com base na Lei nº 
2.606, de 5 de janeiro de 1962, alterada pela Lei nº 8.666, de 21 de 
setembro de 1984;
RESOLVE:
Art. 1º - Reconhecer, mediante registro, como Reserva Particular do 
Patrimônio Natural – RPPN, de interesse público e em caráter de per-
petuidade, a área de 24,0271 hectares, denominada RRPN “Gruta do 
Éden”, processo nº 13010006997/13 de 09/12/2013, de propriedade de 
Mineração Saldanha Ltda., localizada no município de Pains – Minas 
Gerais, registrado no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de 
Pains, sob a matrícula de número 3481.
Art.2º - O proprietário fica obrigado ao cumprimento do disposto no 
Decreto nº 39.401, de 21 de janeiro de 1998 e demais normas legais e 
regulamentares aplicáveis, devendo proceder, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, à averbação do Termo de Compromisso, no Cartório de Registro 
de Imóveis competente.
Art.3º - As condutas e atividades lesivas à área reconhecida sujeitam 
o infrator às penalidades e sanções administrativas, civis e penais 
cabíveis.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belo Horizonte, aos 16 de setembro 2016; 228º da Inconfidência 
Mineira e 195º da Independência do Brasil.
João Paulo Mello Rodrigues Sarmento - Diretor Geral

PORTARIA IEF Nº 61, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016.
Reconhece como Reserva Particular do Patrimônio Natural, a RPPN 
“Dois Irmãos: Claudio Murilo Belletti Rodrigues”, processo nº 
05000000953/12 de 07/05/2012, de propriedade de Ana Luiza Belletti 
Rodrigues, localizada no município de Faria Lemos – Minas Gerais.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORES-
TAS – IEF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
9º do Decreto nº 45.834, de 22 de dezembro de 2011, e com respaldo 
na Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011, com base na Lei nº 
2.606, de 5 de janeiro de 1962, alterada pela Lei nº 8.666, de 21 de 
setembro de 1984;
RESOLVE:
Art. 1º - Reconhecer, mediante registro, como Reserva Particular do 
Patrimônio Natural – RPPN, de interesse público e em caráter de per-
petuidade, a área de 57,25 hectares, denominada RRPN “Dois Irmãos: 
Claudio Murilo Belletti Rodrigues”, processo nº 05000000953/12 de 
07/05/2012, de propriedade de Ana Luiza Belletti Rodrigues, localizada 
no município de Faria Lemos – Minas Gerais, registrado no Cartório 
de Registro de Imóveis da Comarca de Carangola, sob a matrícula de 
número 6196.
Art.2º - O proprietário fica obrigado ao cumprimento do disposto no 
Decreto nº 39.401, de 21 de janeiro de 1998 e demais normas legais e 
regulamentares aplicáveis, devendo proceder, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, à averbação do Termo de Compromisso, no Cartório de Registro 
de Imóveis competente.
Art.3º - As condutas e atividades lesivas à área reconhecida sujeitam 
o infrator às penalidades e sanções administrativas, civis e penais 
cabíveis.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belo Horizonte, aos 16 de setembro 2016; 228º da Inconfidência 
Mineira e 195º da Independência do Brasil.
João Paulo Mello Rodrigues Sarmento - Diretor Geral

PORTARIA IEF Nº 62, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016.
Reconhece como Reserva Particular do Patrimônio Natural, a RPPN 
“Ecolife”, processo nº 05000000735/15 de 27/05/2015, de propriedade 
de Chequer & Cia Construtora Ltda., localizada no município de Viçosa 
– Minas Gerais.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORES-
TAS – IEF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
9º do Decreto nº 45.834, de 22 de dezembro de 2011, e com respaldo 
na Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011, com base na Lei nº 
2.606, de 5 de janeiro de 1962, alterada pela Lei nº 8.666, de 21 de 
setembro de 1984;
RESOLVE:
Art. 1º - Reconhecer, mediante registro, como Reserva Particular do 
Patrimônio Natural – RPPN, de interesse público e em caráter de perpe-
tuidade, a área de 1,1599 hectares, denominada RRPN “Ecolife”, pro-
cesso nº 05000000735/15 de 27/05/2015, de propriedade de Chequer 
& Cia Construtora Ltda., localizada no município de Viçosa – Minas 
Gerais, registrado no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de 
Viçosa, sob a matrícula de número 37507.
Art.2º - O proprietário fica obrigado ao cumprimento do disposto no 
Decreto nº 39.401, de 21 de janeiro de 1998 e demais normas legais e 
regulamentares aplicáveis, devendo proceder, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, à averbação do Termo de Compromisso, no Cartório de Registro 
de Imóveis competente.
Art.3º - As condutas e atividades lesivas à área reconhecida sujeitam 
o infrator às penalidades e sanções administrativas, civis e penais 
cabíveis.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belo Horizonte, aos 16 de setembro 2016; 228º da Inconfidência 
Mineira e 195º da Independência do Brasil.
João Paulo Mello Rodrigues Sarmento - Diretor Geral

PORTARIA IEF Nº 63, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016.
Reconhece como Reserva Particular do Patrimônio Natural, a RPPN 
“Córrego do Sítio I”, processo nº 0005588215012016 de 08/03/2016, 
de propriedade de AngloGold Ashanti Córrego do Sítio Mineração 
S.A., localizada no município de Santa Bárbara – Minas Gerais.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORES-
TAS – IEF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
9º do Decreto nº 45.834, de 22 de dezembro de 2011, e com respaldo 
na Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011, com base na Lei nº 
2.606, de 5 de janeiro de 1962, alterada pela Lei nº 8.666, de 21 de 
setembro de 1984;

RESOLVE:
Art. 1º - Reconhecer, mediante registro, como Reserva Particular do 
Patrimônio Natural – RPPN, de interesse público e em caráter de per-
petuidade, a área de 180,00 hectares, denominada RRPN “Córrego do 
Sítio I”, processo nº 0005588215012016 de 08/03/2016, de propriedade 
de AngloGold Ashanti Córrego do Sítio Mineração S.A, localizada no 
município de Santa Bárbara – Minas Gerais, registrado no Cartório de 
Registro de Imóveis da Comarca de Santa Bárbara, sob a matrícula de 
número 17052.
Art.2º - O proprietário fica obrigado ao cumprimento do disposto no 
Decreto nº 39.401, de 21 de janeiro de 1998 e demais normas legais e 
regulamentares aplicáveis, devendo proceder, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, à averbação do Termo de Compromisso, no Cartório de Registro 
de Imóveis competente.
Art.3º - As condutas e atividades lesivas à área reconhecida sujeitam 
o infrator às penalidades e sanções administrativas, civis e penais 
cabíveis.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belo Horizonte, aos 16 de setembro 2016; 228º da Inconfidência 
Mineira e 195º da Independência do Brasil.
João Paulo Mello Rodrigues Sarmento - Diretor Geral

16 880112 - 1
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT da 
CE/1989, e da Resolução SEPLAG nº 007/2006, à servidora: Masp 
1.020.874-2, EDMEA DO ESPIRITO SANTO MARCELINO, refe-
rente ao 6º quinquênio, a partir de 25/07/2016.

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos ter-
mos do art. 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 
da CR/1988 e da Resolução SEPLAG nº 007/2006, à servidora: Masp 
1.020.874-2, EDMEA DO ESPIRITO SANTO MARCELINO, a partir 
de 25/07/2016.

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT da 
CE/1989, e da Resolução SEPLAG nº 007/2006, ao servidor: Masp 
1.020.846-0, LIDIO DA SILVA MATTOS, referente ao 7º quinquênio, 
a partir de 12/07/2016.

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT da 
CE/1989, e da Resolução SEPLAG nº 007/2006, ao servidor: Masp 
1.020.911-2, CARLOS EUGENIO COELHO DA CUNHA, referente 
ao 6º quinquênio, a partir de 04/12/2015.

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art. 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988 
e da Resolução SEPLAG nº 007/2006, ao servidor: Masp 1.020.911-2, 
CARLOS EUGENIO COELHO DA CUNHA, a partir de 04/12/2015.

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT da 
CE/1989, à servidora: Masp 445.708-1, RENATA MARIA SILVEIRA 
REIS, referente ao 5º quinquênio, a partir de 16/08/2016.

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do art. 
40 da CF/88, com redação dada pela EC nº 41, de 19/12/2003, e Reso-
lução SEPLAG nº 60, de 08/07/2004, ao servidor:
Masp 1.020.784-3, MANOEL CUSTODIO DE ALMEIDA FILHO, a 
partir de 29/08/2016.

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT da 
CE/1989, aos servidores:
Masp 1.020.893-2, CARLOS HOBERTO FILHO, referente ao 6º quin-
quênio, a partir de 02/05/2016;
Masp 1.020.897-3, JOSE ESPEDITO RIBEIRO, referente ao 6º quin-
quênio, a partir de 02/05/2016;
Masp 1.020.900-5, LUZIA MEDEIROS DE SOUZA, referente ao 6º 
quinquênio, a partir de 14/06/2016;
Masp 1.020.901-3, MARCIO JOSE MARQUES, referente ao 6º quin-
quênio, a partir de 28/05/2016;
Masp 1.021.067-2, TANIA DE FATIMA CARELLI, referente ao 6º 
quinquênio, a partir de 11/04/2016;
Masp 1.020.907-0, WALTER RIBEIRO FERNANDES, referente ao 6º 
quinquênio, a partir de 10/07/2016.

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art. 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, 
aos servidores:
Masp 1.020.893-2, CARLOS HOBERTO FILHO, a partir de 
02/05/2016;
Masp 1.020.897-3, JOSE ESPEDITO RIBEIRO, a partir de 
02/05/2016;
Masp 1.020.900-5, LUZIA MEDEIROS DE SOUZA, a partir de 
14/06/2016;
Masp 1.020.901-3, MARCIO JOSE MARQUES, a partir de 
28/05/2016;
Masp 1.021.067-2, TANIA DE FATIMA CARELLI, a partir de 
11/04/2016;
Masp 1.020.907-0, WALTER RIBEIRO FERNANDES, a partir de 
10/07/2016.

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT da 
CE/1989, ao servidor:
Masp 1.020.878-3, JOAO CARLOS LIMA DE OLIVEIRA, referente 
ao 6º quinquênio, a partir de 12/05/2016.

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art. 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, 
ao servidor:
Masp 1.020.878-3, JOAO CARLOS LIMA DE OLIVEIRA, a partir 
de 12/05/2016.

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, aos servidores:
Masp 1.020.893-2, CARLOS HOBERTO FILHO, referente ao 6º quin-
quênio de exercício, a partir de 02/05/2016;
Masp 1.020.897-3, JOSE ESPEDITO RIBEIRO, referente ao 6º quin-
quênio de exercício, a partir de 02/05/2016;
Masp 1.020.900-5, LUZIA MEDEIROS DE SOUZA, referente ao 6º 
quinquênio de exercício, a partir de 14/06/2016;
Masp 1.020.901-3, MARCIO JOSE MARQUES, referente ao 6º quin-
quênio de exercício, a partir de 28/05/2016;
Masp 1.020.907-0, WALTER RIBEIRO FERNANDES, referente ao 6º 
quinquênio de exercício, a partir de 10/07/2016.

15 879362 - 1

PORTARIA IGAM Nº 025, 11 DE AGOSTO DE 2016

Concede Promoção aos servidores do Quadro de Pessoal do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, integrantes das carreiras do Grupo de 
Atividades de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Poder Executivo, nos termos do art. 17 da Lei 15.461, de 13 de janeiro de 2005.
A Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 9º do Decreto nº 46.636, 
de 28 de outubro de 2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder promoção na carreira, nos termos do art. 17 da Lei nº 15.461, de 13 de janeiro de 2005, aos servidores ocupantes de cargos de pro-
vimento efetivo do Quadro de Pessoal do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, relacionados no Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos conforme estabelecido no Anexo Único.
Belo Horizonte, 11 de agosto de 2016.
Maria de Fátima Chagas Dias Coelho
Diretora Geral

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art. 1º da Portaria IGAM nº 025/2016)

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO VIGÊNCIANIVEL GRAU NIVEL GRAU
GISLANDO VINICIUS ROCHA DE SOUZA 1182856-3 AAMB I D II A 01/01/2016
JOSE JORGE PEREIRA 1148857-4 AAMB I D II A 01/01/2016
LEO DAVIDOVISTCH 1182842-3 AAMB I D II A 01/01/2016
PATRICIA CARVALHO MACHADO 1182739-1 AAMB I D II A 01/01/2016
PAULO SERGIO DE SOUZA MAGALHAES 1186716-5 AAMB I D II A 11/01/2016
SANDRA APARECIDA MOREIRA SCHEFFER 1184000-6 AAMB I D II A 01/01/2016

14 879225 - 1

Instituto Mineiro de Gestão das Águas
Diretora-Geral: Maria de Fátima Chagas Dias Coelho

PORTARIA IGAM Nº 024, DE 11 DE AGOSTO DE 2016

Concede Progressão ao servidor do Quadro de Pessoal do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, integrante das carreiras do Grupo de Ati-
vidades de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Poder Executivo, nos termos do art. 16 da Lei 15.461, de 13 de janeiro de 2005.
A Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 9º do Decreto nº 46.636, 
de 28 de outubro de 2014;

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Progressão, nos termos do art. 16 da Lei nº 15.461, de 13 de janeiro de 2005, aos servidores do Quadro de Pessoal do Instituto 
Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, identificada no Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos conforme estabelecido no Anexo Único.

Belo Horizonte, 11 de agosto de 2016.
Maria de Fátima Chagas Dias Coelho
Diretora Geral

ANEXO ÚNICO

(a que se refere o art. 1º da Portaria IGAM nº 024/2016)

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO VIGÊNCIANIVEL GRAU NIVEL GRAU
CRISTINA MOTA SILVEIRA 1016646-0 TAMB IV C IV D 01/01/2016

Os Superintendentes Regionais de Meio Ambiente do Sul de Minas, 
Zona da Mata, Alto São Francisco e Leste Mineiro, no uso de suas 
atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 46.967 de 
10/03/2016, cientificam os interessados abaixo relacionados das deci-
sões proferidas nos processos administrativos de Outorga de Direito de 
Uso de Recursos Hídricos:
*Processo: 37532/2015, Empreendedor: João Batista Franco, Muni-
cípio: Ipuiúna, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
01920/2016. *Processo: 14892/2016, Empreendedor: Divanir Benedito 
de Faria, Município: São Gonçalo do Sapucaí, Status: Deferido com 
condicionantes, Portaria: 01921/2016. *Processo: 20496/2015, Empre-
endedor: José Marcos Lemes, Município: Campanha, Status: Deferido, 
Portaria: 01922/2016. *Processo: 02844/2016, Empreendedor: Trevão 
Beneficiamento de Batatas Ltda - ME, Município: Pouso Alegre, Sta-
tus: Deferido com condicionantes, Portaria: 01923/2016. *Processo: 
14358/2016, Empreendedor: Cláudia Paulino da Costa Cevithereza, 
Município: Monte Santo de Minas, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 01924/2016. *Processo: 05151/2016, Empreendedor: 
Amado Bernardes de Souza, Município: Pouso Alegre, Status: Defe-
rido, Portaria: 01925/2016. *Processo: 03927/2016, Empreendedor: 
Joaquim Antônio Leite, Município: Delfinópolis, Status: Deferido, Por-
taria: 01926/2016. *Processo: 21529/2014, Empreendedor: Darcy Bor-
ges Pinto, Município: Alagoa, Status: Deferido com condicionantes, 
Portaria: 01927/2016. *Processo: 08845/2016, Empreendedor: Prefei-
tura Municipal de Guaxupé, Município: Guaxupé, Status: Deferido com 
condicionantes, Portaria: 01928/2016. *Processo: 08847/2016, Empre-
endedor: Prefeitura Municipal de Guaxupé, Município: Guaxupé, Sta-
tus: Deferido com condicionantes, Portaria: 01929/2016. *Processo: 
25579/2015, Empreendedor: Jader Sílvio de Araújo, Município: Uru-
cânia, Status: Deferido, Portaria: 01930/2016. *Processo: 36169/2015, 
Empreendedor: Crispi Carneiro Loteamento Ltda - EPP, Município: 
Ubá, Status: Deferido, Portaria: 01931/2016. *Processo: 36170/2015, 
Empreendedor: Crispi Carneiro Loteamento Ltda - EPP, Município: 
Ubá, Status: Deferido, Portaria: 01932/2016. *Processo: 34550/2015, 
Empreendedor: João Paulo Pereira, Município: Ubá, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 01933/2016. *Processo: 14271/2015, 
Empreendedor: Fundação Arthur Bernardes - FUNARBE, Município: 
Viçosa, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 01934/2016. 
*Processo: 14272/2015, Empreendedor: Fundação Arthur Bernardes 
- FUNARBE, Município: Viçosa, Status: Deferido com condicionan-
tes, Portaria: 01935/2016. *Processo: 29358/2015, Empreendedor: 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Grama, Município: Santo 
Antônio do Grama, Status: Deferido, Portaria: 01936/2016. *Processo: 
24173/2015, Empreendedor: Maria Aparecida Campos Dutra, Muni-
cípio: Tabuleiro, Status: Deferido, Portaria: 01937/2016. *Processo: 
38009/2015, Empreendedor: Romildo Pereira, Município: Dona Euzé-
bia, Status: Deferido, Portaria: 01938/2016. *Processo: 06854/2016, 
Empreendedor: Alailson Sérgio Vital, Município: Guidoval, Status: 
Deferido, Portaria: 01939/2016. *Processo: 12158/2016, Empreen-
dedor: Alailson Sérgio Vital, Município: Guidoval, Status: Deferido, 
Portaria: 01940/2016. *Processo: 07345/2016, Empreendedor: Fran-
cisco Aurélio, Município: Raul Soares, Status: Deferido, Portaria: 
01941/2016. *Processo: 28613/2015, Empreendedor: Rio Branco Ali-
mentos S/A, Município: Visconde do Rio Branco, Status: Deferido com 
condicionantes, Portaria: 01942/2016. *Processo: 29471/2015, Empre-
endedor: Mauro César Ribeiro de Freitas, Município: Jequeri, Status: 
Deferido, Portaria: 01943/2016. *Processo: 20268/2015, Empreen-
dedor: João Alves Costa, Município: São João do Manhuaçu, Status: 
Deferido, Portaria: 01944/2016. *Processo: 04545/2016, Empreen-
dedor: Itamar dos Reis Pereira, Município: Amparo da Serra, Status: 
Deferido, Portaria: 01945/2016. *Processo: 20849/2012, Empreende-
dor: Auto Posto Mangueiras Ltda, Município: Naque, Status: Deferido 
com condicionante, Portaria: 01946/2016. 
Retificações:
Retifica-se a portaria nº. 02481 publicada dia 25/09/2009. Outorgada: 
Têxtil Nova Fiação Ltda, CNPJ: 60.182.904/0014-21. Onde se lê: 
Prazo: Até 29/10/2016. Leia-se: Prazo: Até 25/09/2014. Município: 
Guaxupé – MG.
Retifica-se a portaria nº. 02482 publicada dia 25/09/2009. Outorgada: 
Têxtil Nova Fiação Ltda, CNPJ: 60.182.904/0014-21. Onde se lê: 
Prazo: Até 29/10/2016. Leia-se: Prazo: Até 25/09/2014. Município: 
Guaxupé – MG.
Retifica-se a portaria nº. 02237 publicada dia 29/07/2011. Onde 
se lê: Outorgada: Prefeitura Municipal de Cambuquira. CNPJ: 
17.955.386/0001-98. Vazão Autorizada (l/s): 40,0. Finalidade: Abaste-
cimento público, com o tempo de captação de 12 horas/dia e 12 meses/
ano, e volumes máximos mensais de 53568 m³ nos meses de janeiro, 
março, maio, julho, agosto, outubro e dezembro, 48384 m³ no mês de 
fevereiro e 51839 m³ nos meses de abril, junho,setembro e novem-
bro. Leia-se: Outorgada: Companhia de Saneamento de Minas Gerais 
– COPASA-MG, CNPJ: 17.281.106/0001-03. Vazão Autorizada (l/s): 
50,0. Finalidade: Abastecimento público, com o tempo de captação de 
20 horas/dia, 12 meses/ano e volumes máximos mensais de 100800 m³ 
no mês de fevereiro, 108000 m³ nos meses de abril, junho,setembro e 
novembro, 111600 m³ nos meses de janeiro, março, maio, julho, agosto, 
outubro e dezembro. Condicionantes: 1. Comprovar a instalação de sis-
tema de medição e horímetro conforme Resolução Conjunta SEMAD/
IGAM nº 2302 através de relatório técnico-fotográfico no prazo máximo 
de 30 dias a contar da data de publicação da portaria da outorga. 2. Rea-
lizar leituras diárias da vazão e do tempo de captação armazenando-as 
na forma de planilhas conforme modelos disponíveis no site do IGAM 
e da SEMAD. Estas deverão estar disponíveis no momento da fiscaliza-
ção, bem como serem apresentadas à SUPRAM Sul de Minas quando 
da renovação da outorga. Município: Cambuquira – MG.
Retifica-se a portaria nº. 02377 publicada dia 17/07/2012. Outorgada: 
Acabadora Paraíso Ltda - ME. CNPJ: 04.101.282/0001-74. Onde se lê: 
Vazão Autorizada (m³/h): 8,0. Finalidade: Consumo industrial, com o 
tempo de captação de 04:00 horas/dia e 12 meses/ano. Leia-se: Vazão 
Autorizada (m³/h): 7,97. Finalidade: Consumo industrial, com o tempo 
de captação de 07:00 horas e 02 minutos/dia, 12 meses/ano. Município: 
São Sebastião do Paraíso – MG.
Retifica-se a portaria nº. 03079 publicada dia 12/10/2012. Onde 
se lê: Outorgada: Luciano Antônio Narciso Resende - FI. CNPJ: 
09.658.163/0001-30. Leia-se: Outorgada: J & N Artefatos de Cimento 
Ltda - ME, CNPJ: 19.569.158/0001-05. Município: Conceição da Barra 
de Minas – MG.
Retifica-se a portaria nº. 02133 publicada dia 26/09/2013. Onde 
se lê: Outorgada: Agenor & Cia Ltda, CNPJ: 19.283.605/0001-65. 
Leia-se: Outorgada: Agenor Posto de Combustíveis Ltda, CNPJ: 
19.283.605/0001-65. Município: Pouso Alegre – MG.
Retifica-se a portaria nº. 00153 publicada dia 11/02/2015. Outorgada: 
Mata Comércio de Couros Ltda, CNPJ: 24.821.225/0001-77. Onde se 
lê: Ponto de captação: Lat. 20º05’59”S e Long. 45º03’08”W. Leia-se: 
Ponto de captação: Lat. 22º05’59”S e Long. 45º03’08”W. Município: 
São Lourenço – MG.
Retifica-se a portaria nº. 00183 publicada dia 28/02/2015. Onde 
se lê: Outorgada: KDB Fiação Ltda, CNPJ: 60.182.904/0014-21. 
Prc. 05178/2014 – Renovação da Portaria nº 02481/2009. Prazo: 

Até 28/02/2020. Leia-se: Têxtil Nova Fiação Ltda, CNPJ: 
60.182.904/0014-21. Prc. 05178/2014 – Renovação da Portaria nº 
02482/2009. Prazo: Até 04/07/2022. Município: Guaxupé – MG.
Retifica-se a portaria nº. 00184 publicada dia 28/02/2015. Onde 
se lê: Outorgada: KDB Fiação Ltda, CNPJ: 60.182.904/0014-21. 
Prc. 05179/2014 – Renovação da Portaria nº 02482/2009. Prazo: 
Até 28/02/2020. Leia-se: Têxtil Nova Fiação Ltda, CNPJ: 
60.182.904/0014-21. Prc. 05179/2014 – Renovação da Portaria nº 
02481/2009. Prazo: Até 04/07/2022. Município: Guaxupé – MG.
Retifica-se a portaria nº. 00183 publicada dia 29/01/2016. Outorgado: 
Tecnoval Laminados Plásticos Ltda, CNPJ: 00.455.984/0005-29. Onde 
se lê: Condicionantes: 4. Realizar medições diárias da vazão captada, 
do tempo de captação e dos níveis estático e dinâmico do poço tubular, 
armazenando estes dados em forma de planilhas conforme modelo dis-
ponibilizado nos sítios eletrônicos do IGAM e da SEMAD. OBS.: Na 
formalização do pedido de renovação da portaria de outorga, deverão 
ser apresentadas as planilhas impressas e em formato digital compatí-
vel com excel. 5. Fazer periodicamente análises físico-química e bac-
teriológica da água para consumo humano. Se o resultado estiver fora 
dos padrões estabelecidos pela Portaria nº 2.914/2011 do Ministério da 
Saúde realizar tratamento da água. 6. Apresentar cópia de protocolo de 
notificação junto à Vigilância Municipal em Saúde, sobre a captação 
de água outorgada na presente Portaria, informando que se destina ao 
consumo humano, para que a mesma possa acompanhar o atendimento 
à Portaria do Ministério da Sáude nº 2.914 de 12 de dezembro de 2011. 
Prazo: 30 dias a partir do AR do certificado. Leia-se: Condicionantes: 
4. Realizar medições diárias da vazão captada e do tempo de captação, 
armazenando estes dados em forma de planilhas conforme modelo dis-
ponibilizado nos sítios eletrônicos do IGAM e da SEMAD. Obs.: Na 
formalização do pedido de renovação da portaria de outorga, deverão 
ser apresentadas as planilhas impressas e em formato digital compatí-
vel com excel. 5. Realizar medições mensais dos níveis estático e dinâ-
mico do poço tubular, armazenando estes dados em forma de planilhas 
conforme modelo disponibilizado nos sítios eletrônicos do IGAM e da 
SEMAD. Obs.: Na formalização do pedido de renovação da portaria de 
outorga, deverão ser apresentadas as planilhas impressas e em formato 
digital compatível com excel. 6. Fazer periodicamente análises físico-
química e bacteriológica da água para consumo humano. Se o resultado 
estiver fora dos padrões estabelecidos pela Portaria nº 2.914/2011 do 
Ministério da Saúde realizar tratamento da água. 7. Apresentar cópia 
de protocolo de notificação junto à Vigilância Municipal em Saúde, 
sobre a captação de água outorgada na presente Portaria, informando 
que se destina ao consumo humano, para que a mesma possa acompa-
nhar o atendimento à Portaria do Ministério da Sáude nº 2.914 de 12 de 
dezembro de 2011. Prazo: 30 dias a partir do AR do certificado. Muni-
cípio: Itamonte – MG.
Retifica-se a portaria nº. 00188 publicada dia 29/01/2016. Outorgado: 
João Roberto de Souza, CPF: 310.341.106-59. Onde se lê: Condicio-
nantes: 4. Realizar medições diárias da vazão captada, do tempo de 
captação e dos níveis estático e dinâmico do poço tubular, armazenando 
estes dados em forma de planilhas conforme modelo disponibilizado 
nos sítios eletrônicos do IGAM e da SEMAD. OBS.: Na formaliza-
ção do pedido de renovação da portaria de outorga, deverão ser apre-
sentadas as planilhas impressas e em formato digital compatível com 
excel. 5. Fazer periodicamente análises físico-química e bacteriológica 
da água para consumo humano. Se o resultado estiver fora dos padrões 
estabelecidos pela Portaria nº 2.914/2011 do Ministério da Saúde rea-
lizar tratamento da água. 6. Apresentar cópia de protocolo de notifica-
ção junto à Vigilância Municipal em Saúde, sobre a captação de água 
outorgada na presente Portaria, informando que se destina ao consumo 
humano, para que a mesma possa acompanhar o atendimento à Portaria 
do Ministério da Sáude nº 2.914 de 12 de dezembro de 2011. Prazo: 30 
dias a partir do AR do certificado. Leia-se: Condicionantes: 4. Realizar 
medições diárias da vazão captada e do tempo de captação, armaze-
nando estes dados em forma de planilhas conforme modelo disponi-
bilizado nos sítios eletrônicos do IGAM e da SEMAD. Obs.: Na for-
malização do pedido de renovação da portaria de outorga, deverão ser 
apresentadas as planilhas impressas e em formato digital compatível 
com excel. 5. Realizar medições mensais dos níveis estático e dinâ-
mico do poço tubular, armazenando estes dados em forma de planilhas 
conforme modelo disponibilizado nos sítios eletrônicos do IGAM e da 
SEMAD. Obs.: Na formalização do pedido de renovação da portaria de 
outorga, deverão ser apresentadas as planilhas impressas e em formato 
digital compatível com excel. 6. Fazer periodicamente análises físico-
química e bacteriológica da água para consumo humano. Se o resultado 
estiver fora dos padrões estabelecidos pela Portaria nº 2.914/2011 do 
Ministério da Saúde realizar tratamento da água. 7. Apresentar cópia 
de protocolo de notificação junto à Vigilância Municipal em Saúde, 
sobre a captação de água outorgada na presente Portaria, informando 
que se destina ao consumo humano, para que a mesma possa acompa-
nhar o atendimento à Portaria do Ministério da Sáude nº 2.914 de 12 de 
dezembro de 2011. Prazo: 30 dias a partir do AR do certificado. Muni-
cípio: Pouso Alegre – MG.
Retifica-se a portaria nº. 01121 publicada dia 10/05/2016. Onde se lê: 
Outorgado: Humberto Correa da Veiga Lima. CPF: 041.276.258-72. 
Leia-se: Outorgada: Associação Comunidade Figueira, CNPJ: 
13.040.236/0001-01. Município: Carmo da Cachoeira – MG.
Retifica-se a portaria nº. 01460 publicada dia 13/07/2016. Outorgada: 
FR Trans Tania Ltda - ME, Onde se lê: CNPJ: 71.345.854/0001-58. 
Leia-se: CNPJ: 71.345.854/0002-39. Município: São Vicente de Minas 
– MG.
Cancelamentos:
Cancela-se a portaria nº 01913 publicada dia 16/09/2016. Outorgada: 
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA. CNPJ: 
00.375.972/0008-37. Motivo: Duplicidade. Município: Pompéu – MG.
Cancela-se a portaria nº. 00236 publicada dia 21/03/2015. Outor-
gada: PK Cables do Brasil Indústria e Comércio Ltda, CNPJ: 
01.691.944/0004-68. Curso d’água: Poço Tubular. Motivo: A pedido 
do requerente, tendo em vista que a outorga está vinculada ao processo 
de licenciamento ambiental de número 00101/1996/007/2014 que foi 
arquivado. Município: Itajubá – MG.
Cancela-se a portaria nº. 00237 publicada dia 21/03/2015. Outor-
gada: PK Cables do Brasil Indústria e Comércio Ltda, CNPJ: 
01.691.944/0004-68. Curso d’água: Poço Tubular. Motivo: A pedido 
do requerente, tendo em vista que a outorga está vinculada ao processo 
de licenciamento ambiental de número 00101/1996/007/2014 que foi 
arquivado. Município: Itajubá – MG. 
Mantido o indeferimento da portaria nº 00028 publicada dia 08/01/2016. 
Requerente: PIVA – Comércio de Derivados de Petróleo Ltda – CNPJ: 
10.893.008/0001-88. Motivo: Não houve cumprimento integral das 
informações complementares. Município: Caxambu – MG.
Mantido o indeferimento da portaria nº 00617 publicada dia 
29/03/2016. Requerente: Otávio Rodrigues Filho - ME – CNPJ: 
38.636.908/0001-69. Motivo: Em razão da poligonal do DNPM atingir 
insignificante fração do curso d’água, ora local da extração mineral. 
Município: Areado – MG.
Mantido o indeferimento da portaria nº 00622 publicada dia 29/03/2016. 
Requerente: Associação Condomínio Empresarial Vale da Eletrônica 


